

عنوان مقاله:

امکان سنجی قتل سایبری در ایران، مصادیق و چالش ها

محل انتشار:

سومین کنفرانس ملی پدافند سایبری (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

مظفر احمدی سربرزه - دانشجوی دکتری حقوق کیفری و جرم شناسی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد مراغه، ایران

فاطمه احدی - استاد راهنمای اول، استادیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی، واحد مراغه، دانشگاه آزاد اسلامی، مراغه، ایران

فرزاد معیری - استاد راهنما دوم، استادیار گروه اقتصاد، دانشگاه آزاد اسلامی، سنندج، ایران

بابک پورقهرمانی - استاد مشاور، دانشیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی، واحد مراغه، دانشگاه آزاد اسلامی، مراغه، ایران

خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: یکی از بحرانی ترین چالش هایی که قانون در فضای مجازی با آن مواجه است قتل سایبری است. قاتلان اینترنتی ممکن است از طریق انجمن ها ی اینترنتی، اتاق ها ی گفتگو، سرویس های لیست، ایمیل، تابلوهای اعلانات، شبکه های اجتماعی، بازی های نقش آفرینی آنلاین، خدمات دوست یابی آنلاین، گروه های یاهو، قربانیان را جستجو کنند. لذا آنچه در این مقاله بدان پرداخته می شود امکان سنجی قتل سایبری در ایران، مصادیق و چالش ها است. چون قتل سایبری به دلیل اهمیت ویژه اش، از ابعاد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی فوق العاده ای برخوردار هست. هدف پژوهش بررسی مصادیق و چالش های قتل سایبری است. روش پژوهش: روش آماری، روش مورد استفاده روش اسنادی مکتوب، اطلاعات الکترونیکی و فیش برداری است. یافته ها: حاکی از آن است که قدرت در فضای سایبری زیاد است یعنی اشخاص در فضای غیرملموس دست به یک سری اقدامات میزنند که منجر به سلب حیات کاربران یا سایر افراد می شود که به عنوان قتل سایبری از آن ها یاد می شود. تاکید بر تحقیق و پژوهش در این زمینه و مهیا کردن زمینه ها، در جهت پیشبرد این پژوهش در حوزه ی سیاستگذاری جنایی، در ایران ضروری هستو با توجه به آنکه تا کنون توجه جدی و قابل قبولی در این حوزه به مانند کشورهای توسعه یافته صورت نگرفته است. لذا این پژوهش ضروری است. نتایج: برخلاف قتل در دنیای واقعی، که در آن نزدیکی فیزیکی بین قربانی و قاتل که در حال حاضر مرتکب جنایت شده است حتماروی می دهد. قتل سایبری به هیچ مدرکی نیاز ندارد چون نامحدود و بدون حد و مرز است.

کلمات کلیدی:

قتل سایبری، هکرها، اتاق چت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1493783>

